
7k; Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 144/29.04.2025 
HOTĂRÂRE 

Privind: Aprobarea Studiului de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea 
sumară pentru obiectivul de investiţii „Asigurarea infrastructurii integrate ITS la nivelul 
municipiului Slatina" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din 
data de 29.04.2025. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.41029/22.04.2025 al Serviciului Investiţii Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr. 41033/22.04.2025 la proiectul de 
hotărare; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Investiţii Publice nr. 41055/22.04.2025; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari nr. 
41056/22.04.2025; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Proiecte cu Finanţare Internaţional'ă nr. 41059/22.04.2025; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al docurnentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii fmanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărărea nr. 1116/2023; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art.129 alin (1), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completăr'ile 
ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţii „Asigurarea infrastructurii integrate ITS la nivelul municipiului Slatina", conform 
anexei nr. 1, parte integrantă la prezenta hotărke. 

Art.2 Se aprobă descrierea sumară a obiectivului de investiţii „Asigurarea infrastructurii 
integrate ITS la nivelul municipiului Slatina", conform anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta 
hotărke. 

Art.3 Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Investiţii Publice; 
- Serviciul Chelt~inanciar - Contabilitate; 
- Serviciul Pr ete anţare Internaţională. 

* 
Preşedinte eşed \ţ'ă,,
PO in

I 11 
.,- , • ,,,, / 

Hotărârea a fostadoptătă‘:Cu',19 voturi „PENTRU". 
19 - eisib`pffi 'Pf:CZ /nţi 

2 - consilie/4 âSsenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiulu* atina 

Mihai - Ion ID 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office®primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexanr. 1 laHCLnr.144/29.04.2025 

PRINCIPAL1I INDICATORITEHNICO—ECONOMICI 
aferenţi obiectivului de investiţii 

„Asigurarea infrastructurii integrate ITS la nivelul municipiului Slatina" 

Beneficiarul investiţiei: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

1. Valoarea totală a investiţiei 

- valoare totală ra'ră TVA: 
- valoare totală cu TVA: 

Construcţii şi Montaj (C+M) 
- valoare fără TVA: 
- valoare cu TVA: 

5.321.902,50 lei 
6.331.069,93 lei 

45.000,00 lei 
53.550,00 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 

- anul I (INV/C+M) 6.331.069,93 lei / 53.550,00 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei este de 8 de luni din care 6 de luni execuţie. 

4. Capacităţi (1n unităţi fizice): 

Platforma de interconectare a soluţiilor implementate prin diferite proiecte 'intr-un context 
centralizat cu următoarele componente: 

Sistemul de management al traficului; 
Sistemul de management al transportului public; 
Sistemul de bike sharing; 
Sistemul de parcare; 
Alte echipamente ITS; 
Sistemul de comunicaţii. 

Sistem de monitorizare a parcăriiIn zona Zahana din municipiul Slatina. 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 21a HCL nr. 14429.04.2025 

Referitoare la: Aprobarea descrierii sumare a investiţiei „Asigurarea infrastructurii 
integrate ITS la nivelul municipiului Slatina" 

Proiectul vizează implementarea unui sistem integrat de management al mobilităţii la nivelul 
municipiului şi zonei urbane funcţionale care să includă, pe lângă sistemele deja implementate sau în 
curs de implementare şi sistemul inteligent de management al parcărilor.Această implementare este 
aliniată cu Planul de Mobilitate Urbană Durabilă şi cu obiectivele de dezvoltare durabilă la nivel local 
şi european. 
Proiectul este finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), Componenta 10 - 
Fondul Local, având o valoare eligibilă de 1.075.000 euro fără TVA. 

Durata estimată de implementare a proiectului este de 13 luni. Implementarea va include lucrări 

de infrastructură, instalarea echipamentelor, testarea şi integrarea acestora în reţeaua existentă, 

minimizand pe cât posibil impactul asupra traficului zilnic. 
Componentele principale ale proiectului: 

- Sistem integrat de management al traficului — implementarea unui centru de control al 
traficului, echipamente de monitorizare şi semaforizare inteligentă; 

- Soluţii de e-ticketing şi informare a călătorilor — implementarea unui system digital de 
taxare pentru transportul public şi afişaje electronice în staţii; 

- Sisteme de parcare inteligentă — dotarea parcărilor cu tehnologii ITS pentru gestionarea 

locurilor disponibile şi plata digitală; 

- Sisteme de transport alternativ — implementarea unui sistem de bike-sharing şi staţii de 

Incărcare pentru vehicule electrice; 
- Platformă digitală de mobilitate urbană — o aplicaţie şi infrastructură digitală pentru 

gestionarea şi integrarea tuturor serviciilor de mobilitate urbană.. 

Prin implementarea acestui proiect, Municipiul Slatina va beneficia de: 
reducerea congestionării traficului prin prioritizarea transportului public şi optimizarea 
circulaţiei; 

- scăderea poluării prin promovarea mijloacelor de transport ecologice; 
creşterea eficienţei transportului public şi a intermodalităţii; 

- oferirea de informaţii în timp real pentru cetăţeni privind transportul public şi condiţiile de 
trafic. 

Presedin 
POP 


